
PORTARIA Nº 0742/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0627/2009, permanecendo  CAROLINA OLIVEIRA PASSOS 
como Assessora do Serviço de Enfermagem do HCML, Cargo em Comissão Símbolo CC-1, 
a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0743/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0621/2009, permanecendo  MARCIA RODRIGUEZ SEC-
CHIN como Assessora de Ouvidoria da Secretaria Municipal de Saúde, Cargo em Comissão 
Símbolo CC-1, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0744/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0649/2009, permanecendo  ADRIANA GONÇALVES 
PEREIRA como Assessora de Atenção Básica e Ações Programáticas da Subsecretaria de 
Atenção Básica e Saúde Coletiva, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, a partir 
de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0745/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0637/2009, permanecendo  RODRIGO ELIZEU DA FON-
SECA como Assessor de Faturamento, vinculado à Subsecretaria de Gestão Financeira e 
Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0746/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0628/2009, permanecendo  ELMESON DA SILVA BAL-
DUÍNO como Assessor de Supervisão Hospitalar, vinculado à Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0747/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0620/2009, permanecendo  JOSÉ VICENTE MACHADO 
como Assessor de Controle Interno da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, a partir 
de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0748/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0626/2009, permanecendo  LEYLA NASCIMENTO CHRIST 
como Assessora do Laboratório Central, vinculada à Subsecretaria Municipal de Atenção 
Hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0749/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0645/2009, permanecendo  RONALDO DA SILVA COS-
TA como Assessor de Planejamento e Informação, vinculado à Subsecretaria de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Abril
06

Ano III • Edição nº 143

Poder Executivo	 Atos



Jornal Oficial
de Maricá

06 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 1432 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0750/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0648/2009, permanecendo  FELIPE 
VIEIRA KALMAR como Assessor de Vigilância Sanitária, vinculado 
à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL 
DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0751/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0646/2009, permanecendo  FABIA-
NA CHRISTIAN DE ALMEIDA como Gerente Executiva de Estatística, 
vinculada à Subsecretaria Municipal de Recursos Humanos, Símbolo 
CC-2, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL 
DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0752/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0640/2009, permanecendo  LUIZ 
FERNANDO DA COSTA AZEVEDO como Gerente Executivo de 
Contabilidade, vinculado à Subsecretaria de Gestão Financeira e 
Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, a 
partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL 
DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0753/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0657/2009, permanecendo  AN-
DREZZA SANTANA PEREIRA como Gerente Executivo do Posto 
de Saúde Central, vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e de 
Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, a 
partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL 
DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Sumário
Atos do PREFEITO,	..................	   1

Poder Executivo
Atos dos Órgãos	...............................__
Leis e decretos   	.............................	 —
Editais e avisos  	............................. 	—

Órgãos Públicos
Informativo	..................................... —

Poder Legislativo
Resoluções e decretos	..................	   —
Atos	................................................ __
Editais e avisos	.............................	   —

Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, 
orientações etc.	.............................. 	   _

Expediente
Jornal Oficial de Maricá

Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.
 
Órgão Responsável

Subsecretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro - Maricá/RJ 
Tel.: (21) 2637-8575 / jom@marica.rj.gov.br 

CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Catarine Monnerat - RG MTb: 28535(JP)

Redação
Aurino Leite, Catarine Monnerat, Izabel 
Oliveira, João Bosco Gaspar, Odemir 
Capistrano e Zola Xavier da Silveira

Diagramador
Rodrigo Freitas

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Subsecretário de Comunicação
Zola Xavier da Silveira

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

	
PREFEITO
	 Washington Quaquá

VICE-PREFEITO
	 Uilton Viana

Procuradoria Geral do Município.
	 Dra. Maria Inez Domingos Pucello

Secretaria Municipal Executiva.
	 Paulo Cesar Borges Delgado Filho

Secretaria Municipal de Gestão das Metas de Governo.
	 Janete Celano Valladão

Secretaria Municipal de Articulação Política
	 Paulo Alberto Fatigati de Carvalho

Secretaria Municipal de Assuntos Federativos.
	 Fabiano Fonseca de Mello Filho
 
Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização.
	 José Wellington Verissimo Lustosa
 
Secretaria Municipal de Segurança Pública com Cidadania.
	 Cel. Jorge Braga

Ouvidoria Municipal.
	 Cesar Roberto Alves

Secretaria Municipal de Fazenda.
	 Sérgio da Silva Araújo

Secretaria Municipal de Planejamento.
	 Luiz Otávio Ferreira da Silva

Secretaria Municipal de Administração.
	 Mirian Leite da Silveira

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo.
	 Alan Aparecido Novais e Alves

Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Cidadania e Participação Popular. 
	 Marcos de Dios Coelho

Secretaria Municipal de Educação.
	 Marcos Ribeiro Martins

Secretaria Municipal de Cultura.
	 Sady Bianchin

Secretaria Municipal de Esportes.
	 Marco Antonio Caldeira de Azevedo

Secretaria Municipal de Saúde.
	 Marcos Victoriano Porto Pacheco

Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
	 Carlos José Moreira Soares

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
	 Arthur Billé de Jesus
 
Secretaria Municipal de Transportes.
	 Fernando Ricardo Nunes Vieira Ferreira
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Indústria, Comércio e Petróleo.
	 Aleksander Silvino dos Santos

Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego.
	 João Geraldo Bezerra de Menezes Galindo

ISSM - Instituto de Seguridade Social de Maricá.
	 Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge

Poder Executivo	 Atos		      ÓRGÃOS DA CHEFIA DO 
		      PODER EXECUTIVO



Jornal Oficial
de Maricá

06 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 143 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0759/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0623/2009, permanecendo  MAYK DAVID DE AZEVEDO 
ALVES como Assistente Executivo da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-3, a partir 
de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0760/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0644/2009, permanecendo  FERNANDO PEREIRA 
ANTUNES como Assistente Executivo de Gestão Financeira e Administrativa, vinculado 
à Subsecretaria de Gestão Financeira e Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo CC-3, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0761/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0647/2009, permanecendo  ALESSANDRO SILVEIRA 
DA SILVA como Assistente Executivo de Gestão Financeira e Administrativa, vinculado à 
Subsecretaria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo CC-3, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0762/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0638/2009, permanecendo  VANY PEREIRA como Gerente 
Executiva do Almoxarifado Central, vinculada à Subsecretaria Municipal de Gestão Financeira 
e Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0763/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0660/2009, permanecendo  MARIZETE DE SOUZA 
SIQUEIRA como Gerente Executiva do Posto de Saúde de Ponta Negra, vinculada à Sub-
secretaria Municipal de Atenção Básica e de Saúde Coletiva, da Secretaria Municipal de 
Saúde, Símbolo CC-2, a partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0754/2009. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0641/2009, permanecendo  ODMAR GETULIO FREDE-
RICO RAMOS como Gerente Executivo de Tesouraria, vinculado à Subsecretaria de Gestão 
Financeira e Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, a partir de 
09.03.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0755/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0651/2009, permanecendo  MARIA DA PENHA 
F.FURTADO como Gerente Executivo da Coordenação Geral do Programa de Saúde da 
Família, vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e de Saúde Coletiva da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, a partir de 09.03.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0756/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0653/2009, permanecendo  MÔNICA BAPTISTA F. 
LOUREIRO como Gerente Executivo da Coordenação do Programa de Assistência Integral 
à Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente, vinculado à Subsecretaria de Atenção 
Básica e de Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, a partir de 
09.03.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0757/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0650/2009, permanecendo  SIMONE HALLISON LUCIA-
NO DE ARAÚJO como Gerente Executivo da Coordenação do Programa de Imunização e 
Vigilância Epidemiológica vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e de Saúde Coletiva 
da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, a partir de 09.03.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0758/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0634/2009, permanecendo  TANIA SANTOS DE ARAÚ-
JO BASDÃO como Gerente Executivo do Serviço de Emergência, vinculada à Subsecre-
taria de Atenção Hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, a partir de 
09.03.2009.
Publique-se!PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

06 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 1434 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0764/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0662/2009, permanecendo  VALÉRIA GOMES MON-
NERAT como Assistente Executivo do Posto de Saúde da Barra, vinculada à Subsecretaria 
de Atenção Básica e Saúde Coletiva, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-3, a 
partir de 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0617/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ VICENTE BOSCO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente Geral da Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
a partir de 01.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0695/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando 
a Lei 1.704/1997, de 25/11/1997, 

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, com mandato de dois 
anos, sem vinculo empregatício e sem ônus para os cofres públicos por se tratar de relevantes 
serviços, os abaixo relacionados:

MESA DIRETORIA: 

- PRESIDENTE:             LUIZ OLINTO OLIVEIRA CASTRO FILHO;

- VICE PRESIDENTE:    MARCOS VICTORIANO PORTO PACHECO;

- SECRETÁRIA GERAL: MÔNICA JAMBÔR;

- TESOUREIRO:             OSWALDO MOREIRA BASTOS.

CONSELHEIROS REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS E SEUS RESPECTIVOS SU-
PLENTES:

APSMM

Titulares: ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA 

                MÔNICA A. JAMBÔR 

Suplentes:  SÔNIA REGINA VIERA DE OLIVEIRA 

                   JOSÉ LUIZ FRANCO DOS SANTOS 

AMM

Titular:    RODRIGO CANTINI   

Suplente: MARISA TARRISSE DA FONTOURA 

OAB:

Titular:    WALTER MONTEIRO 

Suplente: JAYNE ASSIS DA SILVA 

CONSELHEIROS REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

SECRETARIA DO AMBIENTE E URBANISMO:

Titular: DENIS GAMA 

Suplente: LUIZ RENATO GUIMARÃES FALCÃO VERGARA 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01.04.2009, revogando as disposições con-
trárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - RJ, EM 25 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0697/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Nomear FERNANDA DE MORAES BARROS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Relações Internacionais, 
vinculada ao Gabinete do Prefeito, a partir de 05.03.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0707/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FRANCISCO CARLOS SÁ RÊGO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Superintendência de Almoxarifado Central, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 01.03.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 27 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0712/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SEBASTIÃO MOREIRA DA ROCHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
SSM, de Subsecretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.03.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 31 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

06 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 143 5www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0720/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar TALITA CRELIER do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de Gabinete 
da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 31 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0722/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear EDNÉA TERRA MOTTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessora da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 31 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0723/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JANAINA DE ANDRADE ALVES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessora de atendimento via telefone, vinculada à  Ouvidoria Municipal, a partir 
de 01.04..2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 31 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0724/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 0268/2009, de 31.03.2009,
R E S O L V E :
Dispensar a Professora GESSYARA LUCAS SALVADOR DOS SANTOS SILVA, matrícula 
nº 5622, da função de DIRETOR de Escola Municipal Marquês de Maricá, com gratificação 
de 70% sobre o vencimento do nível 06, com efeitos legais retroativos a 01.01.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 01 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0725/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 0270/2009, de 31.03.2009,
R E S O L V E :
Dispensar a Professora TANIA CUNHA DA SILVA, matrícula nº 2493, da função de IMPLE-
MENTADORA PEDAGÓGICA de Secretaria Municipal de Educação, com gratificação de 25% 
sobre o vencimento do nível 06, com efeitos legais retroativos a 01.03.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 01 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0726/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 0269/2009, de 31.03.2009,

R E S O L V E :

Designar  a Professora GESSYARA LUCAS SALVADOR DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 
4163, para a função de DIRETORA de Escola Municipal Marquês de Maricá, com gratificação 
de 70% sobre o vencimento do nível 06, com efeitos legais retroativos a 01.01.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 01 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0727/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 0271/2009, de 31.03.2009,

R E S O L V E :

Designar a Professora TANIA CUNHA DA SILVA, matrícula nº 4168, para a função de IM-
PLEMENTADORA PEDAGÓGICA de Secretaria Municipal de Educação, com gratificação de 
25% sobre o vencimento do nível 06, com efeitos legais retroativos a 01.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 01 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0728/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legaise,

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir  COMISSÃO ESPECIAL destinada ao levantamento de áreas de terras/
terrenos de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, em toda extensão do 
Município, composta dos seguintes membros:

- FRANCISCO CARLOS DE SÁ RÊGO, Assessor da Superintendência do Almoxarifado 
Central da Secretaria de Administração;

- RONALDO MENEZES DE SOUZA, Assessor da Subsecretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos;

- JORGE DE SÁ RÊGO, Agente Administrativo.

Art. 2º A presidência desta Comissão será exercida pelo primeiro citado, com prazo inde-
terminado para conclusão.

Art. 3º A presente Comissão, ao término dos trabalhos, apresentará Relatório conclusivo ao 
Gabinete do Prefeito.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições contrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, em 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

06 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 1436 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0729/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Memorando nº 024/09, da Secretaria de Turismo e Lazer,

R E S O L V E:

Nomear RICARDO VARELLA VIEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor Receptivo da Subsecretaria de Eventos de Políticas de Desenvolvimento do 
Turismo, vinculado à Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, com efeitos legais retroativos 
a 01.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0730/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MICAELA DA COSTA ZEFERINO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Subprocuradoria Geral, vinculado à Procuradoria Geral do Município, 
a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0732/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Memorando nº 068/09, da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente,

R E S O L V E:

Nomear CLÉLIO DA COSTA ROCHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor de Coordenação Distrital, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0733/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ CARLOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Apoio aos Condomínios, vinculado ao Gabinete do 
Vice-Prefeito, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0734/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear FABIO FIGALO NOGUEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Apoio aos Condomínios, vinculado ao Gabinete do 
Vice-Prefeito, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009. 

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0736/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear FERNANDA FRANCIS PEÇANHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
SG, de Superintendente de Tecnologia em Ambiente Web, vinculado à Subsecretaria de 
Tecnologia da Informação, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0737/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear CARLOS ROBERTO BITTENCOURT SAMPAIO para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo do Serviço de Transportes, vinculado à Subsecretaria 
de Gestão Financeira e Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos legais 
retroativos a 01.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0740/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear FLÁVIA CONCEIÇÃO F. DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor de Coordenação Distrital, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0769/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, 

R E S O L V E:

Exonerar FÁBIO SPALLA SOARES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor, 
vinculado à Subsecretaria de Assuntos Políticos da Federação, da Secretaria de Articulação 
Política, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

06 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 143 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0817/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Exonerar, a partir de 01.04.2009, VALÉRIA GOMES MONNERAT do Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo do Posto de Saúde da Barra, vinculada à Subse-
cretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva, da Secretaria Municipal de Saúde.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0818/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA DA MATTA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo do Posto de Saúde de Inoã, vinculado à Subsecretaria 
de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos legais 
retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0819/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear ANA LUCIA DO NASCIMENTO PAULO para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo do Centro de Diagnóstico e Tratamento, vinculado à 
Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeitos legais retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0820/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JAQUELINE ROMARIZ FERREIRA DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Coordenação do Programa de Saúde Mental e Centro 
de Atenção Psicossocial, vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva da 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos legais retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0822/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JORGE LUIZ OLIVEIRA JARDIM para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo do Posto de Saúde de São José, vinculado à Subsecretaria 
de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos legais 
retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL D.E 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0823/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear SÔNIA DE MATTOS VILA REAL para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Coordenação do Programa de Controle do Tabagismo e de 
Sedentarismo vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeitos legais retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0824/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear SORAYA DA COSTA MACHADO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Coordenação do Programa de Doenças Crônico-Degenerativas e de 
Saúde do Idoso, vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeitos legais retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0825/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear SÔNIA REGINA VIEIRA DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor de Atenção Básica e Ações Programáticas, vinculado à Subsecretaria 
de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos legais 
retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

06 de abril de 2009
Ano III • Edição nº 1438 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0826/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MONIQUE CALDEIRA DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria da Cidade Educadora, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0713/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear VANESSA OLIVEIRA RIBEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessora da Subsecretaria de Eventos de Políticas de Desenvolvimento do Turismo, 
vinculado à Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 01.04.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 31 DE MARÇO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0731/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

CONSIDERANDO o Memorando nº 095/09, da Procuradoria Geral do Município,

R E S O L V E:

Nomear FÁBIO ANTÔNIO MELLO BARROSO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor de Apoio Jurídico da Subprocuradoria de Patrimônio e Apoio Jurídico, 
vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais retroativos a 01.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0821/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ LUIZ BEZERRA CAVALCANTE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo do Posto de Saúde Santa Rita, vinculado à Subsecretaria de 
Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos legais 
retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0822/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JORGE LUIZ OLIVEIRA JARDIM para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo do Posto de Saúde de São José6, vinculado à Subsecretaria 
de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos legais 
retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0823/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear SÔNIA DE MATTOS VILA REAL para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Coordenação do Programa de Controle do Tabagismo e de 
Sedentarismo vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeitos legais retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0824/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear SORAYA DA COSTA MACHADO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Coordenação do Programa de Doenças Crônico-Degenerativas e de 
Saúde do Idoso, vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeitos legais retroativos a 09.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0829/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar 
nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear LÍVIA LOPES PINTO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assis-
tente Executivo da Subsecretaria da Cidade Educadora, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos legais retroativos a 01.03.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE ABRIL DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO


